Die zweite Maßnahme, die ein Heerführer treffen muss, ist es, außer Aufzeichnungen und Karten über den Marschweg und seine Besonderheiten mitzunehmen, auch Führer anzuwerben, welche die Straßen aus Erfahrung gut kennen, weil sie schon häufig darauf gereist sind.

Nam videre aliqua conscripta et depicta non sunt ita nota sicut, si per se ipsa sensibiliber videremus¹ ipsa. Nam pocior est cognicio rei, per quam cognoscitur in se ipsa, quam cognoscitur in pictura vel in suo² simili. Ne tamen conductores molliantur³ fraudes aliquas, debet circa eos dux⁴ bonas apponere custodias, ne possint⁵ fugere. Debet eciam eis minari mortem, si in alico fraudulenter se habeant⁶, et promittere dona, si se fideliter gesserint.

Tercia est habere secum sapientes plures⁷, fideles principi, exercitatos in bellis, de quorum consilio agat quidquid viderit ipse dux belli esse fiendum. Nam, ubi tantum currit periculum, nullus debet inniti proprio capiti nec credere sibi soli.

Quarta⁸ cautela est, ut itinera ignorentur⁹, per que debet exercitus proficisci. Nam consilium ducis, quanto minus est publicum, tanto, que sunt in consiliis deliberata, minus impediuntur et cicius fini debito manscipantur. Post quam igitur deliberatum est, per quas vias debet exercitus pergere et vias illas dux habet conscriptas et depictas et habentur conductores aliqui fideles, quanto hoc minus est [fol. CCCXLVI] publicum et magis celatur ab hostibus, tanto exercitus magis secure proficitur¹⁰.

Quinta est¹¹ in quolibet munimine et in qualibet¹² acie habere aliquos equites fidelissimos et strenuissimos, habentes equos veloces et fortes, qui ante et a tergo et a destra et a leva percurrant, illustrantes et discooperientes insidias, ne hostes aliqui latantes ex aliqua parte molestant¹³ exercitum. Nam, et si nullis esset notum ducis consilium, eo tamen ipso, quod per aliquas vias incipet exercitus inter¹⁴ arripere, coniecturari quis potest, per quas partes debeat proficisci. Et, quia probabile est semper in talibus aliquos exploratores adesse, cogitare debet dux belli, quod et hoc posset ad aures hostium pervenire. Itaque, cum pericula provisiva¹⁵ minus noceant, per velocissimos¹⁶ equites sunt detegende insidie, ne exercitus cir[p. 586]ca aliquam partem ex improviso paciatur¹⁷ molestias.

¹ *Druck Rom 1607*: videmus

² *Druck Rom 1607*: alio

³ *Druck Rom 1607*: moliantur

⁴ *Im Druck Rom 1607 folgt*: belli

⁵ *Textvorlage*: possint

⁶ *Textvorlage*: habeat. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: plures sapientes